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Bevezetés

Történelmi alkalom volt, hogy az 1990. évben a Szerző összefoglalást adhatott – elsőként - a

hazai tudományos módszertani érdeklődés számára a Statisztikai Szemlében – majd a kandidátusi

értekezésében (Hajdu: 1991) - a nemzetközi szegénységi irodalom addigi statisztikai, módszertani

eredményeiről.

Jelen értekezés a Szerző ezt követő új eredményeit, a területhez tett hozzájárulásait mutatja be. A

disszertáció statisztikai témájú és módszertani érdeklődésű. A cél a szegénység és - hozzá

kapcsolódóan - a depriváció és kirekesztés jelenségek társadalmi szintű mérésével kapcsolatos

statisztikai módszertani kérdések felvetése, megválaszolása.

A szegénység számos vetületben van jelen, ezért az alkalmazott módszertani megközelítés

többdimenziós. Bár a kérdések főként a jövedelmi szegénység tekintetében fogalmazódnak meg,

de egyéb dimenziókkal való kapcsolatukban – pl. a fogyasztás, kiadás, vagyoni helyzet - is

tárgyalásra kerülnek. Továbbá, tekintet nélkül a dimenziók számára – akár az egydimenziós

esetben is – a mérés megvalósítása, technikája alapvetően többváltozós jellegű. Megfigyelési

egységként az egyén, vagy a háztartás szerepel az éppen tárgyalt módszertani tartalomnak

megfelelően.

A szegényvolt klasszifikálása alapvetően objektív probléma, de szubjektív kérdéseket is felvet,

melyek más társadalmi jelenségek - így a relatív depriváció és a társadalmi kirekesztés –

mérésének az igényéhez is elvezetnek, ahol a mérést célszerű az Igen/Nem elhatárolás helyett

fuzzy jellegű alapokra helyezni.

Az értekezés kétféle tartalomban ad eredményeket:

1. egyfelől új formulákat és elveket dolgoz ki, diszkutálja és javasolja alkalmazásra,

2. másfelől új statisztikai problémákat vet fel, melyek megoldását többváltozós statisztikai

módszerek megfelelő alkalmazására vezeti vissza. A tárgyalt módszertanok összefoglaló

bemutatása az értekezés járulékos eredménye.

Az értekezés ezért két részre tagolódik. Az alapkutatások a 2. és 3., az alkalmazások pedig a 4-7.

fejezetekben szerepelnek.

Az első fejezet tartalmazza azon fogalmak tömör áttekintését, melyek az alapkutatási eredmények

érdekében szükségesek. Később, különösen a standard többváltozós statisztikai eljárások kapcsán
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– diszkriminancia analízis, kvantilis és logisztikus regresszió, latens változók, korrespondencia

analízis –az alapok ismeretét az értekezés feltételezi.

Az értekezés az újonnan javasolt mérőszámok viselkedésének a vizsgálatához modell példákat

alkalmaz. Ahol az eredmények valósághű nagyságrendje érdekes, ott empirikus számítások

szerepelnek.

Az egyes fejezetek tartalma rendre a következő.

1. A szegénységmérés operacionalizálása. Ismerteti azon fogalmakat, formulákat, melyek a
mérés módszertanának megértését és továbbvitelét megalapozzák.

2. A relatív depriváció mérése, és a mérés eredményének beépítése a szegénységi indexbe.
Ennek során az értekezés bevezet egy új relatív deprivációs elvet, diszkutálja, majd az új
elvnek megfelelő relatív deprivációs mérőszámokat javasol, végül egy olyan új
szegénységi index konstrukciót javasol, mely érzékeny a relatív deprivációban történt
elmozdulásokra is. A fejezet a relatív deprivációval szembeni averzió mérése során felveti
a szegénységi küszöb alatti sokaság aszimmetrikus volta értelmezésének és mérésének
szükségét, amit jelen értekezés a gamma eloszlású változó hatványozására és a Lorenz-
görbe alakjának a jellemzésére vezet vissza.

3. Az egyenlőtlenség-mérés egy új, általánosított variancia megalapozású módszerének a
kidolgozása, definiálása, diszkutálása, majd annak a csoportközi dekompozícióban, végül
a szegénység mérésében történő alkalmazása.

4. Kvantilis regresszió alkalmazása a szegénységi küszöb rétegspecifikus becslésében. Ennek
során prediktor jellegű rétegképző ismérvek függvényében becsüljük az adott rétegben
várható alsó és felső decilis értékét, mint szegénységi, vagy gazdagsági küszöböt. E relatív
megközelítésben bármely rendű kvantilis értéke becsülhető.

5. A logisztikus regresszió alkalmazásának kismintás problémái. A szegény vagy nem
szegény mivolt Igen/Nem jellegű klasszifikálása problematikus. Valaki kevésbé, más
pedig inkább szegény, illetve kevésbé érzi magát szegénynek, más pedig inkább. E fuzzy
megközelítés érvényesítését szolgálja a logisztikus regresszió módszere.

6. A SEM (Structural Equation Modelling) kauzalitási modell alkalmazása a szegénység-
depriváció-kirekesztés strukturális rendszerben. A modell ezen latens változók között az
ok-okozati irányultságokat hipotézisként kezeli, teszteli, majd becsli a strukturális
koefficienseket. A hipotézisek tesztelésének kimenete a megfelelő empirikus manifeszt
változók kiválasztásán alapul.

7. Korrespondencia analízis alkalmazása a szegénységi kockázattal (küszöb alá csúszással)
asszociáló változók és a kategóriák egymással való megfeleléseinek a feltárásában, fuzzy
szegény háztartások klasszifikálása érdekében.

Az értekezés önálló eredményei – a fejezetek szerint haladva - a következők.

1. 1.fejezet: Az irodalomban ismert szegénységi mérőszámok bemutatása, a kompozit
szegénységi index szerkesztési elveinek keretbe foglalása. (Hajdu: 1997a)
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2. 2.fejezet: A regresszív jövedelmi transzfer hatásának vizsgálata a relatív depriváció
egyéni és társadalmi szintű fokára, és erre érzékeny új deprivációs mutatók megadása,
kidolgozása. (Hajdu: 1996, 1999)

3. 2.fejezet: Új szegénységi mutató konstrukció definiálása, mely érzékeny a szegények
körében mért relatív deprivációs változásokra. (Hajdu: 1997b, 1999)

4. 2.fejezet: A deprivációs averzió becslése a gamma-eloszlású jövedelem hatványkitevő
paramétere alapján. (Hajdu: 2008)

5. 2.fejezet: A Lorenz-görbe aszimmetriájának – mint a szegénységi mérték egy faktoraként
való - értelmezése és mérése. (Hajdu: 2004a)

6. 3.fejezet: Egy új, csoporthatásokra dezaggregálható, információelméleti megalapozású
egyenlőtlenségi módszer kidolgozása. Elsőként a Pályázó MTA doktori értekezésében
publikálva.

7. 3.fejezet: Az új redundancia alapú egyenlőtlenségi módszer alkalmazása a szegénység
mérésében. Elsőként a Pályázó MTA doktori értekezésében publikálva.

8. 4.fejezet: Rétegzett sokaság esetén a réteg-specifikus deprivációs küszöb rétegen belüli
becslése kvantilis regresszió alkalmazásával, a rétegképző változók értékei
függvényében. Elsőként a Pályázó MTA doktori értekezésében publikálva.

9. 5.fejezet: Rétegzés esetén a küszöbalatti kismintás esetből adódó becslési és tesztelési
problémák egzakt mintavételi módszerrel való kezelése - a logisztikus regresszió
prediktor változóinak a szelektálása során. (Hajdu: 2004c, 2006a)

10. 6.fejezet: A szegénység-depriváció-kirekesztettség kauzalitási rendszer tesztelése a SEM
(Structural Equation Modelling) modell MIMIC (Multiple Indicator Multiple Cause)
módszerének alkalmazásával. (Hajdu: 2009)

11. 6.fejezet: Háztartások jövedelmezőségének, kiadási hajlandóságának és fogyasztási
színvonalának vizsgálata különböző méretdefiníciók mellett az MTMM (Multitrait-
Multimethod) modell alapján, a CFA (konfirmatív faktoranalízis) alkalmazásával.
(Hajdu: 2004d)

12. 6.fejezet: A SEM módszer ADF (Asymptotically Distribution Free) becslésének az
alkalmazása a homoszkedaszticitási hipotézis tesztelésére a hibafaktorok kovariancia
mátrixára vonatkozóan a faktormodellben. (Hajdu: 2004b)

13. 7.fejezet: Diszkretizált változók kategóriáinak az elhelyezése a prediktív térképen, a
szegénységi küszöb alá süllyedésre utaló, azzal asszociáló kategóriákat kereső modellben,
a többszörös korrespondencia analízis alkalmazásával. (Hajdu: 2002)


[…]


- L_Av | -

- L_Hi | -

- E_AvD_Low -

0.0 ++----+----+----+----S_OK-+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+------+
- I_i9L_Low -

- F_5 I_i7 -

- I_i6 F_1 -

- I_i4 -

- | P_Mod -

- R_CTD| E_Mod -

-.50 + F_6 R_NHU+ +

- R_WTD| -

- R_NGP | I_i8 -

- | -

- I_i3 | -

- | -

- I_i5 | -

-1.0 + + +

- | -

- | -

- | P_Low -

- | D_Av -

- | -

- | -

-1.5 + + +

- | -

- | -

- | -

- | -

A - | -

X - | -

I -2.0 + + +

S - | -

- | -

2 - | -

- | -

- | -

- | E_Low -

-2.5 + + +

- I_i1 | -

- | -

- I_i2 | -

- | D_Hi -

- | -

- | -

-3.0 + + +

- | -

- | -

- | -

- | -

- | -

- | -

-3.5 + F_2 + +

- | -

- | -

- | -

- | -

- | -

- | -

-4.0 + + +

-5.0 + + +

- | -

- | -

- | -

- | -

-5.5 + S_NEMOK + +
- | -

.+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+.

-.90 -.30 .30 .90 1.5 2.1 2.7 3.3 3.9 4.5

-1.2 -.60 0.0 .60 1.2 1.8 2.4 3.0 3.6 4.2 4.8

AXIS 1

* Az átfedések az ábra jobb felső sarkában koordinátáikkal felsorolásra kerültek.
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7.2 ábra Prediktív térkép, Axes 1_2, X=5.50% Y=4.04%
.....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+..

1.5 + +

- | I_i13 I_i6 -0.04 -0.22

- P_Hi R_STD -0.30 -0.64

- | R_NGP -0.39 -0.66

- | R_SGP -0.27 -0.67

1.2 + + P_Av -0.24 -0.13

- | L_Mod -0.29 0.68

- | L_Hi -0.67 0.23

- |I_i14 -

- | -

- E_Hi | -

.90 + + +

- | -

- | I_i15 -

- | -

- I_i11 F_4 -

- | -

.60 + + +

- | -

- | R_CHU -

- | P_Ext -

- I_i10 | -

- | -

.30 + + F_3 +

- L_Av | -

- | -

- | -

- E_Av | -

- D_Low -

0.0 +----+----+----+----OK---+----+----+---+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+----+--+
- L_Low -

- | -

- I_i9| -

- F_4 I_i7F_1 -

- I_i4 -

-.30 + + P_Mod +

- | FUZZY -

- F_6 | E_Mod -

- R_CTD| -

- | -

- R_NHU| -

-.60 + + +

A - R_WTD| -

X - | I_i8 -

I - NEMOK | -

S - | -

- I_i3 | -

2 -.90 + + +

- | -

- | -

- | -

- I_i5 | -

- | -

-1.2 + + P_Low +

- | D_Av -

- | -

- | -

-1.5 + + +

-2.1 + + +

- | -

- | -

- | -

- I_i2 | -

-2.4 + I_i1 + +

- | -

- | E_Low -

- | -

-2.7 + + +

- | -

- | HÁZT -
- | -

- | -

- | D_Hi -

-3.0 + F_2 + +

- | -

.....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+....+..

-.90 -.30 .30 .90 1.5 2.1 2.7 3.3 3.9 4.5

-.60 0.0 .60 1.2 1.8 2.4 3.0 3.6 4.2 4.8

AXIS 1
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Összefoglalás

Az értekezés bemutatta a Szerzőnek a szegénység statisztikai méréséhez történt módszertani

hozzájárulását. Ennek eredményéül, az értekezés hozadékaként, a szakterület elmélete új

formulákkal, elvekkel, szintézisekkel és alkalmazásokkal gazdagodott.

Összegezve, az alábbi eredmények hangsúlyozandók.

1. A relatív depriváció mértékének beépítése a szegénységi mértékbe,

2. A jövedelmi transzfer relatív depriváció szintjére gyakorolt hatásának új elvi

megközelítése és elemzése,

3. Új relatív deprivációs mérőszámok megadása, definiálása,

4. Új, relatív depriváció-érzékeny szegénységi mérték konstrukció megadása, definiálása,

5. Új, többváltozós-többdimenziós egyenlőtlenségi módszertan kidolgozása, megadása

6. Az új egyenlőtlenségi módszertan dekompozíciós alkalmazása,

7. Az új egyenlőtlenségi módszertan szegénységi mérésben való alkalmazása,

8. A deprivációs küszöb fogalmának bevezetése, és kvantilis regressziós becslése,

9. A szegénységi küszöb alatti ritka esemény kismintás következtetési problémáinak egzakt

jellegű kezelése,

10. A szegénység latens változóként kezelése, és strukturális összekapcsolása a relatív

depriváció és társadalmi kirekesztés latens változókörrel,

11. A szegénységi küszöb alá csúszás prediktorainak detektálása diszkrét változós

környezetben.

Az eredmények hasznosíthatók

• a szegénység fokának mérésében,

• a szegénység strukturális forrásának (területi, háztartási, stb.) felbontásában, feltárásában,

• szegénységi, relatív deprivációs küszöbértékek becslésében,

• szegénységi prediktorok detektálásában,

• végül releváns ok-okozati kapcsolatok környezeti tesztelésében.

A továbbfejlesztés lehetősége valamennyi problémakörben adott, de kiváltképp hangsúlyos az

általánosított variancia alapú egyenlőtlenség- és szegénységmérés területén.
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