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Hajdu Ottó a magyar statisztikusképzés markáns egyénisége, a Budapesti Corvinus Egyetem
Statisztika Tanszékének tanszékvezetője. Oktatói tevékenysége a statisztika és az
ökonometria területére terjed ki. Kutatási területei közül kiemelhető a többváltozós statisztikai
módszerek általános elmélete és gyakorlati alkalmazása, a klasszifikálás statisztikai
módszereinek alkalmazása vállalkozások csődelőrejelzésében, valamint a szegénység
mérésének, a lakossági jövedelmek eloszlásának és egyenlőtlenségének vizsgálata.

A benyújtott doktori értekezés egyrészt összefoglalja a szegénység témakörben végzett
korábbi vizsgálódások eredményeit, másrészt számos olyan eredményt tartalmaz, amelyek a
disszertációban kerülnek először (tudományos közegben) bemutatásra. A disszertáció
világosan tükrözi azt, hogy Hajdu Ottó igazi vérbeli kutató, aki kutatási témájában
rendszeresen akar és tud újat mondani. Kandidátusi értekezésének megvédése (1991) óta
legtöbbet a Hungarian Statistical Review-ban publikált (5 publikáció). A szerzőnek tíz
publikációja jelent meg hazai A és B kategóriájú folyóiratokban. Módszertani és módszertan-
alkalmazási tárgyú idegen nyelvű folyóiratcikkeket is publikált. Önálló, új tudományos
eredményeket felmutató szakkönyvvel, monográfiával rendelkezik, amelyre szép számmal
kapott hivatkozásokat.

A doktori értekezés a szegénység többváltozós statisztikai méréséhez ad módszertani
hozzájárulást. A szerző célja a szegénység, valamint a depriváció és a kirekesztés jelenségek
társadalmi szintű mérésével kapcsolatos statisztikai módszertani kérdések felvetése és
megválaszolása. A szegénység több dimenzióban is értelmezhető: így értelmezhető objektív
és szubjektív kategóriaként, beszélhetünk abszolút és relatív szegénységről, megközelíthetjük
demográfiai, jövedelmi, regionális stb. szempontok szerint. Lényeges, hogy Hajdu Ottó
biztosan mozog ezekben a dimenziókban, és a megfelelő statisztikai eszközt használja.

Világosan látja, hogy a szegénység klasszifikálása – jóllehet objektív kategória – számos
szubjektív kérdést is felvet, ami további társadalmi jelenségek – mint pl. a relatív depriváció
és a társadalmi kirekesztés – mérésének szükségességét is felveti. Ezekben az esetekben a
szerző – helyesen – fuzzy alapokra helyezi a mérést.

A dolgozat alapvetően módszertani jellegű, de erőssége, hogy nemcsak új formulákat és
elveket dolgoz ki, hanem új statisztikai problémákat is felvet – ezek megoldását többváltozós
statisztikai módszerek alkalmazására vezeti vissza –, érzékeltetve, hogy a statisztika szerves
részét képezi a társadalomtudományoknak, segíti a valós folyamatok megértését, és objektív
mérőszámok nyújtásával alapos háttér információt ad a különböző szintű társadalmi-
gazdasági döntések meghozatalához.

A szerző mondanivalóját hét fejezetben fejti ki. Először operacionalizálja a szegénységmérést,
azaz bevezet azokba a fogalmakba és elvekbe, amelyek megalapozzák a mérés módszertanát.
A kompozit szemléletű egydimenziós és a fuzzy szemléletű többdimenziós szegénységi index
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tárgyalása rámutat arra, hogy az utóbbi megközelítés még további kutatási feladatokat rejt
magában.

A második fejezet a relatív deprivációs szegénységi index kérdéskörét dolgozza fel. A szerző
egy olyan szegénységi mérőszám konstrukciós elvet javasol, amely a szegénységi mértékben
a relatív depriváció fokára is reagál. Egyet lehet érteni a szerzővel a következőkben (21. old.).
„Nem egyértelmű a helyzet a relatív depriváció érzete esetében, mikor a donort (a transzfert
adó – kiemelés tőlem NE) és a címzettet (a transzfert kapó – kiemelés tőlem NE) a transzfer
által érintetlen jövedelmek tulajdonosaival hasonlítjuk össze. Ekkor ugyanis mind a donor és a
címzett által, mind a velük szemben érzett depriváltság mértéke változik. E változások
eredőjére természetesen az is befolyással van, hogy a transzfer eredményeként megváltozik-e
a referencia csoportok struktúrája.”

A harmadik fejezet az általánosított variancia egyenlőtlenség és a szegénység kapcsolatát
vizsgálja. A szerző egy új, többváltozós módszert definiált az egyenlőtlenség többdimenziós
mérésében, szegmentált társadalomra megadja a csoportközi felbontást, majd ezt alkalmazza a
szegénység mérésében. Nem világos a többváltozós és a többdimenziós megkülönböztetés
indoka és tartalma. A kiterjesztett Theil mátrixnak a magyar háztartásokra való értelmezése
jól mutatja a szerző közgazdasági és szociológiai dimenziókban való jártasságát.

A negyedik fejezet a relatív deprivációs szegénységi küszöb rétegspecifikus becslését adja. A
Magyar Háztartások 2003. évi 8314 adatát felhasználva az éves élelmiszer kiadást az éves
jövedelmek függvényében ábrázolva jól látható a heteroszkedaszticitás. Kérdésként merülhet
fel, hogy a szerző miért nem frissebb adatokon mutatja be ezt a jelenséget.

Az ötödik fejezet egzakt logisztikus regressziót mutat be és alkalmaz a szegénységi
prediktorok szelektálásában. A fejezet célja, hogy a szegénységi kockázat előrejelzése
kapcsán a logisztikus regresszió maximum likelihood becslési problémáira felhívja a
figyelmet, és a kezelésükre módszertant javasoljon. Az empirikus példák a legalább hattagú
háztartásokat vizsgálják. Különböző prediktorok (pl. a háztartásfő neme, a tartósan beteg
családtag jelenléte) használatával kimutatható, hogy a telítődési tulajdonsággal rendelkező
logisztikus közelítés nem minden esetben használható elemzésre és előrejelzésre. Az
empirikus példákon bemutatott becslések a kismintás vizsgálatok problémáira is rámutatnak.

A hatodik fejezet a szegénységmérés SEM (Statistical Equations Modelling) modelljeit
mutatja be. A szegénység kapcsolatát a relatív depriváltság és a társadalmi kirekesztés
tükrében jellemzi. A szerző célja a hipotetikus kapcsolatok előjelének és mértékének a
becslése és a tesztelése. A számításokban a megfigyelési egységek a háztartások, az adatokat
a 2003. évi háztartási költségvetési felvétel adatai adják. Hajdu Ottó világosan szerkesztett
MIMIC (multiple indicator multiple cause) modellben keresi az endogén változók (poverty,
deprivation, exclusion), az egyedüli exogén látens változó (a family: a háztartás mögötti
családi háttér), a manifeszt változók (település, a háztartásfő neme, gyermekgondozási
hozzájárulás, 25 évesnél fiatalabb családtag, fogyatékos családtag, a háztartásfő életkora,
családnagyság) és az indikátorok kapcsolatát. A hipotézis szerint a szegénység és a depriváció
kölcsönösen közvetlenül hat egymásra, de a kirekesztésre közvetlenül csak a szegénység van
hatással, ugyanakkor a szegénységen keresztül közvetetten a depriváció és a családi háttér is
befolyásoló tényezők.
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A vizsgálatból érdekes konklúziók adódtak (79-80. old.):

o Ha valaki szegény, akkor következésképpen deprivált, és megfordítva.
o Ha valaki szegény, akkor valamiből kirekesztett.
o A családi háttér nincs befolyással a háztartás szegénységi státusára.
o A szegénység státust nem befolyásolja a nem, az életkor, a gyermeknevelési

hozzájárulás, és a tartósan beteg személy jelenléte.
o A szegénység státust nem befolyásolja a településtípus, a 25 évesnél fiatalabb

eltartottak száma és az egy szülő gyermekkel szituáció.
o A gyermek utáni hozzájárulással szemben a településtípus befolyásolja a társadalmi

kirekesztést.
o A nyugdíjazás nem indikátora a szegénységnek.
o A gépkocsi éves teljesítménye és az egészségügyi ellátáshoz való hozzáférés nem

indikátora a társadalmi kirekesztésnek.

A szerző a matematikai könyvekben foglaltakhoz hasonlóan az olvasóra bízza a változók
körének kibővítésével felépített, kiterjesztett modell értelmezését. Érdekes lett volna és az
értekezés gazdasági-szociológiai értékét nagyban növelte volna e modell dolgozaton belüli
értelmezése és elemzése, továbbá azoknak a következtetéseknek a megfogalmazása, amelyek
az előző modellből nem adódhattak. Ugyanez elmondható a különböző multimethod
modellekre is.

A hetedik fejezet a küszöb alá „csúszás” kockázatának korrespondencia ábrázolására
törekszik. Ez a módszer az asszociációs kapcsolatok vizuális elemzése érdekében egy
gyakorisági tábla adatait grafikus ábrává konvertálja. Az e fejezetben írtak a szerző 10 évvel
ezelőtt, a Hungarian Statistical Review-ban publikált kutatási eredményét mutatja be.

A mindösszesen egy oldalas összefoglaló a hangsúlyozandó 11 eredményt sorolja fel. Ezeket
magam is elfogadom új, illetve újszerű eredményeknek, amelyek közül az eddig nem
publikáltak nemzetközileg is rangos folyóiratokban való mielőbbi közzétételét javasolom.

A doktori értekezésben foglalt tudományos eredményeket értékesnek és elegendőnek
tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. Javasolom a nyilvános védés kitűzését.

Budapest, 2014. február 20.
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